

単体情報

経営指標

主要な経営指標等の推移

項目	事業年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
		(自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)	(自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)	(自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)	(自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)	(自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)
経常収益		12,504 百万円	12,691	13,425	13,196	12,902
経常利益		1,094 百万円	1,728	2,245	2,488	1,274
当期純利益		603 百万円	811	1,181	1,784	911
資本金 (発行済株式総数)		8,000 百万円 (62,490) 千株	8,000 (62,490)	8,000 (62,490)	8,000 (62,490)	8,000 (62,490)
純資産額		31,704 百万円	32,205	36,794	37,607	36,148
総資産額		667,318 百万円	709,188	726,651	747,134	758,426
預金残高		598,786 百万円	616,522	635,979	645,792	665,693
貸出金残高		413,583 百万円	422,218	431,305	444,676	455,720
有価証券残高		208,592 百万円	238,945	238,932	253,743	229,892
1株当たり純資産額		507.80 円	515.21	593.89	605.91	592.08
1株当たり配当額 (内1株当たり中間配当額)		6.00 円 (2.50) 円	5.00 (2.50)	5.00 (2.50)	5.00 (2.50)	5.00 (2.50)
1株当たり当期純利益金額		9.68 円	13.02	18.98	28.87	14.82
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額		9.63 円	12.92	18.81	28.58	14.66
配当性向		61.97 %	38.38	26.27	17.32	33.68
従業員数		635 人	651	670	661	657
単体自己資本比率 (国内基準)		8.20 %	7.75	8.05	8.12	7.82

- (注) 1. 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。
 2. 平成28年度中間配当についての取締役会決議は平成28年11月10日に行いました。
 3. 平成24年度の1株当たり配当額のうち1円は創立60周年記念配当であります。
 4. 単体自己資本比率は、銀行法第14条の2の規定に基づく平成18年金融庁告示第19号に定められた算式に基づき算出しております。当行は国内基準を採用しております。なお、平成26年3月末から新しい自己資本比率規制（パーゼルⅢ）が適用されたことにより、平成25年度、平成26年度、平成27年度及び平成28年度はパーゼルⅢ基準で算出しております。

利益率

総資産経常利益率は、経常利益が前期24億88百万円から当期12億74百万円と12億14百万円減少しましたので、前期0.34%から当期0.17%と0.17ポイント低下し、資本経常利益率は、経常利益の減少により、前期8.07%から当期3.96%と4.11ポイント低下しました。

また、総資産当期純利益率は、当期純利益が前期17億84百万円から当期9億11百万円と8億73百万円減少しましたので、前期0.24%から当期0.12%と0.12ポイント低下し、資本当期純利益率は、当期純利益の減少により、前期5.79%から当期2.83%と2.96ポイント低下しました。

(単位：%)

	前事業年度 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)	当事業年度 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)
総資産経常利益率	0.34	0.17
資本経常利益率	8.07	3.96
総資産当期純利益率	0.24	0.12
資本当期純利益率	5.79	2.83

(注) 1. 総資産経常（当期純）利益率 = $\frac{\text{経常（当期純）利益}}{\text{総資産（除く支払承諾見返）平均残高}} \times 100\%$

2. 資本経常（当期純）利益率 = $\frac{\text{経常（当期純）利益}}{\text{資本勘定平均残高}} \times 100\%$

利鞘

(単位：%)

	前事業年度 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)			当事業年度 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用利回り	1.31	1.45	1.34	1.31	1.38	1.33
資金調達原価	1.30	0.72	1.31	1.26	0.84	1.27
総資金利鞘	0.01	0.73	0.03	0.05	0.54	0.06

預貸率・預証率

(単位：%)

		前事業年度 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)		当事業年度 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)	
		期 末	期中平均	期 末	期中平均
預貸率	国内業務部門	67.77	64.99	68.03	66.21
	国際業務部門	0.00	0.00	0.00	0.00
合 計		67.39	64.69	67.62	65.80
預証率	国内業務部門	36.71	34.89	32.79	33.41
	国際業務部門	341.63	476.94	251.77	271.82
合 計		38.45	36.90	34.11	34.87

(注) 預金には、譲渡性預金を含めております。

(自己資本比率の状況)

(参考)

自己資本比率は、銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第19号）に定められた算式に基づき算出しております。

なお、当行は、国内基準を適用のうえ、信用リスク・アセットの算出においては標準的手法を採用しております。

単体自己資本比率（国内基準）

(単位：億円、%)

	平成28年3月31日	平成29年3月31日
1. 自己資本比率（2/3）	8.12	7.82
2. 単体における自己資本の額	302	304
3. リスク・アセットの額	3,725	3,884
4. 単体総所要自己資本額	149	155